小規模多機能ホームひより　　運営推進会議報告書

<日　時>　令和　７年　6月　19日　( 木 )　14：00～14：45

<出席者>
　　利用者家族様　０名　　　利用者様　０名　　地域の方　1名　　出雲市職員　１名
　高齢者あんしん支援センター職員　1名　　　施設職員　２名

<議　題>

■前会議報告　　■ご利用・活動状況報告　■質疑応答　■次回の運営推進会議について

<報告事項>

○サービス利用状況　　登録者数　16名、平均介護度　2.5　　　＊別紙資料参照

○活動状況
　・季節の行事、
　　4月　昭和の日・誕生会
　　5月　八十八夜(新茶でおもてなし)・つつじ・牡丹見学ドライブ・憲法記念日・みどりの日・立夏
　　　　　子供の日・誕生会(女性 1名)
　　6月　しょうぶ湯・歯とお口の健康週間(歯科衛生士による口腔内チェック)・薔薇のオープンガーデン見学・

入梅・草刈りボランティア(　　　　　　様)・散髪ボランティア・夏至・大祓
○意見交換
　　ひよりより
　　　・事例１…前回事例の方の経過報告。1回/2ｗ精神科受診し薬を変更しながら様子を見ているが、
　　　　　　　　日中も不穏状態となり大声が出ている。職員が可能な限り個別対応しているが、夜間は職員が

1人勤務な為、対応が難しい場面もある。家族は協力的で夕方から来所し入眠まで付き添いを
行い少し改善している日もある。ただ、夜間においては他の利用者との兼ね合いもあり、夜中

の大声に眠れないとクレームもある。

〇事例 1に関して
　　　　様より…どれくらい薬を飲まれていますか？

➡6種類　受診し毎回 2種類変更あり。薬を変えても効果が見られない。
　これが原因と分かればいいけど…。

　　　　様より…自宅外泊をしてみてはいかがでしょうか？
　　　　　　　　➡現在計画中。家で生活できる環境にない。
　　　　様より…特養では、ある程度、内服コントロールしてから入居されている。

〇Ｇ様家族について
　　　　さまより…自治会を 2年前に外れて、気になっていた家庭。民生委員の立場もあり訪問の為、
　　　　　　　　　電話連絡(8：00頃)し伺うも長男から「自分が病んでいるのにあんな早い時間に電話
　　　　　　　　　してくれるな‼。」と言われた。男 2人での生活で大丈夫ですか？
　　施設長より…昨年 12月末より当施設を利用開始されている。妹弟との関係も良く、特に妹が協力的
　　　　　　　　で、当施設へも休まず通いサービスを利用され、他の利用者や職員との交流もされ楽しまれて

いる。本人にとっても通所時が息抜きの場になっていると思う。午前中は長男にとっては難し

い時間帯なので、訪問されるなら午後からの方が良いかと。

※地域でも独居の方が増加傾向にあり、疎通が取れない方もいらっしゃるみたいだが、当人に呼ばれて
いないのに自宅へ様子伺いにはなかなか訪問し難いが、地域、行政、施設等で連携し情報共有を行いなが
ら支えていく環境作りが必要である。

<次回の会議>　　○次回開催月日　　令和 7年 8月 21日（木）　１４時００分からの予定